RETIFICAÇÃO

 A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, torna pública a retificação do Edital Extrato n. 137/2009, publicado
no DOU nr. 24, seção 3, página 33, do dia 4/2/2009, conforme indicado abaixo:

Onde se lê: “EXTRATO Nº 137 – A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226,
publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos para o
cargo de Professor Adjunto, com lotação no Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução, conforme descrito a seguir:”.

Leia-se: “EXTRATO Nº 137 – A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226,
publicada no DOU de 07/10/2008, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos para o
cargo de Professor Assistente, com lotação no Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução, conforme descrito a seguir:”.

Onde se lê: “Requisito Básico: Ser portador do título de Doutor na área de Tradução ou Tradução: Letras-Espanhol ou Linguística do
Espanhol ou Linguística Aplicada ao Espanhol ou Filologia Hispânica ou Filologia Românica ou Terminologia ou Lexicografia ou
Lexicologia ou Estudos em Tradução ou Simiótica e Semiologia, com experiência comprovada em tradução do Português para o
Espanhol ou ensino de tradução.”.

Leia-se: “Requisito Básico: Ser portador do título de Mestre na área de Tradução ou Tradução: Letras-Espanhol ou Linguística do
Espanhol ou Linguística Aplicada ao Espanhol ou Filologia Hispânica ou Filologia Românica ou Terminologia ou Lexicografia ou
Lexicologia ou Estudos em Tradução ou Simiótica e Semiologia, com experiência comprovada em tradução do Português para o
Espanhol ou ensino de tradução.”.

Onde se lê: “Remuneração: R$ 6.497,15”.

Leia-se: “Remuneração: R$ 3.997,08”.

Taxa de inscrição para o cargo de Professor Assistente: R$ 99,92 (noventa e nove reais e noventa e dois centavos).

Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no edital.

Afonso de Sousa

Secretário